
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-55

L'anno 2021 il giorno 25 del mese di Ottobre il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualita' di 
dirigente di Direzione Politiche Dello Sport, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’ING. PAOLO NOCE AI SENSI DELL’ART. 36, 
COMMA 2 LETTERA A) D. LGS. 50/2016 E S.M.I., A SEGUITO DI TRATTATIVA 
DIRETTA, DELL’INCARICO PROFESSIONALE INERENTE AL PROGETTO DEFINITIVO, 
PROGETTO ESECUTIVO, COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E MONITORAGGIO STRUTTURALE MURO DI 
SOSTEGNO A VALLE PER IL RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ IDRAULICA DELLA 
CONDOTTA INTERRATA SOTTO AL CAMPO PICCARDO – GENOVA BORZOLI, 
MEDIANTE REALIZZAZIONE DI NUOVA TOMBINATURA. 
(CUP B37H21003640004 – CIG Z4B3327E9F – MOGE 20785)

Adottata il 25/10/2021
Esecutiva dal 09/11/2021

25/10/2021 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-55

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’ING. PAOLO NOCE AI SENSI DELL’ART. 36, 
COMMA 2 LETTERA A) D. LGS. 50/2016 E S.M.I., A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA, 
DELL’INCARICO PROFESSIONALE INERENTE AL PROGETTO DEFINITIVO, PROGETTO 
ESECUTIVO,  COORDINAMENTO  ALLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE, 
DIREZIONE  LAVORI  E  MONITORAGGIO  STRUTTURALE  MURO  DI  SOSTEGNO  A 
VALLE PER IL RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ IDRAULICA DELLA CONDOTTA 
INTERRATA  SOTTO  AL  CAMPO  PICCARDO  –  GENOVA  BORZOLI,  MEDIANTE 
REALIZZAZIONE DI NUOVA TOMBINATURA. 
(CUP B37H21003640004 – CIG Z4B3327E9F – MOGE 20785)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- il Comune di Genova è proprietario dell’impianto sportivo di calcio denominato Giuseppe 
Piccardo, in Piazzale Giuseppe Muratore, Genova Borzoli;

-  il suddetto impianto è stato concesso in uso alla F.S. Sestrese 1919, con atto di concessione 
del 28/03/2012 avente validità fino al 31/12/2021;

- il campo Piccardo gode del finanziamento recepito nella rimodulazione di cui alla delibera-
zione della Giunta Nazionale CONI n. 219 del 16/5/2019 e concesso da parte della Presiden-
za del Consiglio dei Ministri con decreto del 25/9/2019 con registrazione alla Corte dei Con-
ti n. 1856 del 18/9/2018); 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020-195.0.0.- 9 del 18/2/2020 si è preso atto dell’affi-
damento da parte della concessionaria all’ arch. Nicola Ruggiero per la progettazione defini-
tiva ed esecutiva e per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria, di ampliamento 
e di rigenerazione del Campo Sportivo Giuseppe Piccardo; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2020-47 del 5/3/2020 è stato approvato il pro-
getto definitivo relativo ai lavori inerenti all’impianto di calcio Piccardo; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020-195.0.0.-25 del 28/4/2020 è stato approvato il pro-
getto esecutivo degli interventi;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020-195.0.0.-54 del 20/11/2020 sono state individuate le mo-
dalità di gara ed approvato il disciplinare di gara per l’affidamento in appalto dell’esecuzione dei la-
vori, ai sensi dell’art. 1, comma 6, combinato con l’art. 23, comma 3-bis del D.lgs. 50/2016 (Codi-
ce), per un importo complessivo dei lavori a base di gara ammontanti ad Euro 551.701,51 di cui 
Euro 4.729,80 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A.;

- sono in corso le procedure di gara per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori  di manutenzione 
straordinaria, di ampliamento e di rigenerazione del Campo Sportivo Giuseppe Piccardo.

Premesso inoltre che: 

- in vista della conclusione dell’iter di affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria, di am-
pliamento e di rigenerazione del Campo Sportivo Giuseppe Piccardo è stato effettuato dai tecnici 
della Direzione Politiche dello Sport un sopralluogo presso il campo per verificare lo stato dei luo-
ghi ed in questa occasione si è preso atto di un cedimento all’interno del campo a 5, a nord del cam-
po a 11, e di un lieve cedimento nella parte centrale del campo a 11, che non erano precedentemente 
noti alla Direzione Politiche dello Sport né risultano segnalati dal Concessionario;

- sono stati pertanto coinvolti la Direzione Progetti per la Città – Settore Geologia, la Direzione 
Opere Idrauliche e Aster per verificare la presenza di un rio tombinato al di sotto del campo, e me-
diante diverse videoispezioni e indagini, verificare il tracciato e lo stato della suddetta condotta;

- a seguito delle indagini di cui al punto precedente si è preso atto che il campo è attraversato per 
tutta la sua lunghezza da una condotta in calcestruzzo di diametro pari a 80 cm a circa 2.5 m di pro -
fondità rispetto all’attuale piano campagna, intasata in diversi punti e fortemente lesionata nella par-
te alta e nel fondo, con perdita totale della funzionalità idraulica e con potenziali criticità trasmissi-
bili in superficie (sprofondamenti) e sui muri di contenimento a valle del complesso sportivo (appe-
santimento del terreno impregnato di acqua);

- a fronte della criticità insorta è sopravvenuta la necessità di intervenire con le opere di sostituzione 
della condotta sotterranea che attraversa il campo, prima dell’esecuzione dei lavori oggetto di finan-
ziamento, per non rischiare di compromettere la corretta esecuzione e la durata del lavoro di rifaci-
mento del manto;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-195.0.0.-32 del 15/07/2021 è stato approvato l’affida-
mento all’Ing. Paolo Noce per il progetto di fattibilità tecnica ed economica per le suddette opere.

Considerato che:

-  in  ottemperanza  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-195.0.0.-32  del  15/07/2021,  l’Ing. 
Paolo Noce ha completato il  progetto di fattibilità  tecnica  ed economica e  per proseguire l’iter 
risulta  necessario  procedere  all’affidamento  per  la  redazione  del  progetto  definitivo,  progetto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



esecutivo, coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e monitoraggio 
strutturale muro di sostegno a valle esecutivo;

- con  nota  prot.  336513  del  24/09/2021,  la  Direzione  Politiche  dello  Sport  ha  provveduto  ad 
emettere la prescritta attestazione di carenza d’organico;

-  l’importo  necessario per  provvedere all’affidamento  dell’incarico professionale esterno è stato 
stimato dalla scrivente Direzione per un importo a base d’asta pari a Euro 35.000,00, comprensivo 
di spese ed oneri accessori, il tutto oltre contributi integrativi a carico del committente e I.V.A. di 
legge;

-  in  ragione  dell’importo  stimato  del  servizio  è  possibile  procedere  con  l’affidamento  diretto 
dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del 
Codice.

Rilevato che: 

- in data 24/09/2021  è stato invitato a presentare offerta, mediante Trattativa Diretta, l’Ing.  
Paolo  Noce, con  studio  in  via  Antonio  Cecchi  9/15B  -  16129  Genova  (GE)  -  P.IVA. 
03154250108 – Cod. Fisc. NCOPLA61B05D969C;

- prima dello scadere del termine per la ricezione dell’offerta, fissato al giorno 28/09/2021 ore 
18:00, il Professionista ha presentato sul portale MePA la sua offerta n° 1127333, allegato 
parte integrante al presente provvedimento, in cui ha formulato uno sconto percentuale pari 
al  25% e  pertanto  il  corrispettivo  per  il  servizio  di  cui  trattasi  viene  a  determinarsi  in 
complessivi  Euro  26.250,00,  comprensivi  di  spese  ed  esclusi  contributi  previdenziali  ed 
I.V.A.;

Rilevato inoltre che:

- l’offerta di cui al punto precedente, così come riformulata, risulta congrua in rapporto all’oggetto 
dell’incarico nonché alla complessità delle prestazioni;

- la spesa di Euro 26.250,00, oltre ad Euro 1.050,00 per contributi previdenziali al  4% e ad Euro 
6.006,00  per  oneri  fiscali  al  22%, per  complessivi  Euro  33.306,00, relativa  all’incarico  di  cui 
trattasi, trova copertura finanziaria al Cap. 39540 “Prestazioni Professionali e Specialistiche” cdc 
2900 “Interventi  diversi  nel settore dello Sport” P.d.C. 1.3.2.11.999 “Prestazioni Professionali  e 
Specialistiche” del bilancio 2021;
  
Dato atto che:

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 
del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  dei  requisiti  professionali  e  tecnici  minimi  specifici  richiesti  in  capo 
all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente affidamento 
non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- in ragione della tipologia e dell’importo dell’affidamento,  ai sensi dell’art.  103 comma 11 del 
D.Lgs. 50/2016, è facoltà dell’Amministrazione non procedere alla richiesta di garanzia definitiva;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 
147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03/03/2021  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023. 

Vista  la  Delibera  di  Giunta Comunale  n.  57 del  18/03/2021 con la  quale  si  è  preso atto  della  
ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  e  delle  connesse  reimputazioni,  ed  altresì  sono  state 
approvate le variazioni al Bilancio 2021/2023 conseguenti alle operazioni di riaccertamento. 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023.

Visto l’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016.
Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.
Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

DETERMINA

1)  di affidare,  ai  sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  l’incarico  inerente  al 
progetto  definitivo,  progetto  esecutivo,  coordinamento  alla  sicurezza  in  fase  di  progettazione, 
direzione  lavori  e  monitoraggio  strutturale  muro  di  sostegno  a  valle  per  il  ripristino  della 
funzionalità idraulica della condotta interrata sotto al campo Piccardo – Genova Borzoli, mediante 
realizzazione di nuova tombinatura all’Ing. Paolo Noce, con studio in via Antonio Cecchi 9/15B - 
16129 Genova (GE) -  P.IVA. 03154250108 – Cod. Fisc.  NCOPLA61B05D969C - (Cod. Benf. 
45895),  per  l’importo  contrattuale  di  Euro  26.250,00, oltre  ad  Euro  1.050,00  per  contributi 
previdenziali al 4% e ad Euro 6.006,00 per oneri fiscali al 22%, per complessivi Euro 33.306,00;

2) di approvare l’offerta economica dell’aggiudicatario, allegata al presente provvedimento come 
parte integrante e sostanziale;

3)  di dare mandato alla Direzione Politiche dello Sport per la diretta liquidazione delle fatture 
emesse dall’Ing. Paolo Noce, mediante atto di liquidazione in formato digitale, secondo le modalità 
del disciplinare;

4) di impegnare la somma complessiva di Euro 33.306,00, di cui Euro 27.300,00 per imponibile 
ed Euro 6.006,00 per I.V.A. al 22%, al capitolo 39540 “Prestazioni Professionali e Specialistiche” 
cdc  2900  “Interventi  diversi  nel  settore  dello  Sport”  P.d.C.  1.3.2.11.999  “Altre  prestazioni 
Professionali e Specialistiche” (IMP. 2021/12408);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di prendere atto che trattasi di prestazione in ambito commerciale;

6)  di  provvedere a  cura  della  Direzione  Politiche  dello  Sport alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento  sul  profilo  del  Comune  alla  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi 
dell’art. 29 del Codice;

7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-55
AD OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’ING. PAOLO NOCE AI SENSI DELL’ART. 
36,  COMMA  2  LETTERA  A)  D.  LGS.  50/2016  E  S.M.I.,  A  SEGUITO  DI  TRATTATIVA 
DIRETTA, DELL’INCARICO PROFESSIONALE INERENTE AL PROGETTO DEFINITIVO, 
PROGETTO  ESECUTIVO,  COORDINAMENTO  ALLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E MONITORAGGIO STRUTTURALE MURO DI 
SOSTEGNO A VALLE PER IL RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ IDRAULICA DELLA 
CONDOTTA  INTERRATA  SOTTO  AL  CAMPO  PICCARDO  –  GENOVA  BORZOLI, 
MEDIANTE REALIZZAZIONE DI NUOVA TOMBINATURA. 
(CUP B37H21003640004 – CIG Z4B3327E9F – MOGE 20785)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

  

 

Comune di Genova | Direzione Politiche dello Sport | 
Via di Francia, 1 – 24° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105577222/5577808 | ufficiosport@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 

 

 

 

 

 

 

Prot. 336513 del 24/09/2021 

OGGETTO:  

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. ex art. 36, comma 2, lettera a) D.lgs. 50/2016, dell’incarico 

professionale inerente al progetto definitivo, progetto esecutivo, coordinamento alla sicurezza in 

fase di progettazione, direzione lavori e monitoraggio strutturale muro di sostegno a valle per il 

ripristino della funzionalità idraulica della condotta interrata sotto al Campo Piccardo – Genova 

Borzoli, mediante realizzazione di nuova tombinatura.  

MOGE 20785 - CUP B37H21003640004 - CIG Z4B3327E9F 

Premesso: 

 

- che si rende indispensabile provvedere in tempi brevi ad affidare l’incarico inerente al progetto 

definitivo, progetto esecutivo, coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione, direzione 

lavori e monitoraggio strutturale muro di sostegno a valle per il ripristino della funzionalità 

idraulica della condotta interrata sotto al Campo Piccardo – Genova Borzoli, mediante 

realizzazione di nuova tombinatura; 

 

- che, tuttavia, all’interno della Direzione Politiche dello Sport non è stato possibile individuare 

personale tecnico al quale affidare il predetto incarico; 

 

- che, sentito il Coordinatore dell’Area Servizi Tecnici ed Operativi, Arch. Mirco Grassi, non è 

stato possibile individuare personale tecnico all’interno della suddetta Area al quale affidare il 

predetto incarico. 

 

Tutto ciò premesso, la sottoscritta attesta che ricorrono le condizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 

relativamente all’impossibilità di procedere con risorse interne alle Aree stesse, con conseguente 

ammissibilità di ricorso all’affidamento esterno secondo le procedure di legge. 

 

 

IL DIRETTORE 

Ing. Chiara Tartaglia 

Direzione Politiche dello Sport 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

mailto:ufficiosport@comune.genova.it

